
 

 

 

 

 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENSINO ODONTOLÓGICO 

www.abeno.org.br - abeno@abeno.org.br 

Rua Pernambuco, 540– CEP 86070-020 – Clínica Odontológica- UEL- Londrina-PR 

CNPJ: 11.431.236/0001-07 

 

PORTARIA ABENO No 01/2018, de 09 de Março de 2018. 

 

A Presidente da Associação Brasileira de Ensino Odontológico, Profa. Maria 

Celeste Morita, no uso de suas atribuições legais e regimentais e; 

 

CONSIDERANDO as disposições contidas nos Art. 27, Art.27. Parágrafo único e  Art. 

28 do Estatuto da Associação Brasileira de Ensino Odontológico; 

 

CONSIDERANDO as disposições contidas no Art. 29 do Regimento Interno da 

Associação Brasileira de Ensino Odontológico; 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar a Comissão Eleitoral, integrada por três associados individuais da 

ABENO, composta pelos Professores Cleo Nunes de Sousa (CRO 373-SC), como 

Presidente, Claudia de Oliveira Lima Coelho (CRO 41643-SP) e Gustavo Pina Godoy 

(CRO 3847-PE) para a Eleição da Diretoria, que acontecerá durante a 53ª Reunião da 

ABENO, na cidade de Brasília – DF (Asa Sul, Avenida das Nações, Trecho 0, 

Conjunto 05),   no dia 13 de julho de 2018, às16:30 horas. 

 

Artigo 2º - A Comissão Eleitoral tem como função elaborar um edital de divulgação do 

evento, destinado aos associados individuais, institucionais e delegados de instituição, 

no qual deverá estar definido o calendário eleitoral, respeitando-se o prazo de 

inscrição de chapas, entre 90 e 60 dias de antecedência ao escrutínio, e de divulgação 

das chapas em condições de concorrerem, com 45 dias de antecedência da 

Assembléia Geral específica para tal fim; analisar a elegibilidade dos integrantes das 

chapas e emitir comunicado dando ciência sobre as chapas inscritas para a eleição. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Londrina, 09 de março de 2018. 

 

                                                                                                   

___________________________                      ____________________________ 

           Profa. Maria Celeste Morita                            Prof. Luiz Sérgio Carreiro 
                         Presidente                                                Primeiro Secretário 

mailto:abeno@abeno.org.br

